
- 1 -

Školní časopis
Školní rok: 2022/2023                 Číslo: 6

Ročník: 21                                     Měsíc: březen



- 2 - - 3 -

Školní rok: 2022/2023
Ročník: 21
Číslo: 6
Měsíc: březen

Redaktoři:  Eliška Beňová (5.B)
                    Karolína Grygová (5.A)
                    Štěpán Hruška (7.B)
                    Amálie Hrušková (5.B)
                    Nikola Ptáčková (9.A)
                    Klára Svobodová (5.B)
                    Lucie Vaňková (7.B)
                    Kateřina Vejvarová (7.A)
                    Eliška Vondráčková (9.B)

Grafická úprava: 
Mgr. Miroslava Fidlerová

Vydává: 
ZŠ a MŠ Kladno 
Zd. Petříka 1756 
272 01 Kladno

Počet stran: 16

Jaro, nakreslila Kateřina Vejvarová

Obsah:

Můj koníček ......................................................................................  
Kájin cestopis .....................................................................................  
Recepty naší Kláry ............................................................................  
Komiks na pokračování od Amálky Hruškové ............................. 
Z lavic Školního parlamentu ........................................................... 
Knižní šifra ........................................................................................ 
Příloha „Poškoláček“ ........................................................................ 

V příštím nás Kája provede pamětihodnostmi Londýna, čeká na 
nás další recept od Kláry, nový Kočičí příběh od Amálky a mno-
ho dalšího. 
Pokud se chceš podílet na časopisu i Ty, stačí napsat na mail 
fidlerova@2zskladno.cz, rádi Tě přivítáme mezi redaktory.

4
6
8
9

10
11
13



- 4 - - 5 -

Můj koníček
Jezdectví

Eliška Beňová, 
fotografie z rodinného alba

V minulých číslech jsem Vás seznámila s mým největším koníčkem. Dnes se spo-
lečně podíváme na naše koně.

DiegoKarino

Noelie

Airon, říkáme mu Rony



- 6 - - 7 -

Kájin cestopis

Karolína Grygová, 
fotografie z rodinného alba.

Londýn je hlavní město Spojeného království Velké Británie a Severního Irska. Leží na řece Temži a je největ-
ším městem západní Evropy. Spojenému království Velké Británie vládne královská rodina. Do 8. 9. 2022 byla 
panovnicí královna Alžběta II., celým jménem Elizabeth Alexandra Mary Windsor, která vládla celých 70 let  
a je nejdéle vládnoucí panovnicí v historii. Po její smrti převezme vládu princ Charles, respektive král Karel 
III., celým jménem Karel Filip Artur Jiří, který bude korunován dne 6. 5. 2023.

Londýnský cestopis jsem rozdělila na dva díly. V druhém díle Vás provedu pamětihodnostmi Londýna, které 
stojí za zhlédnutí. Jistě většinu z nich znáte minimálně z knih. V prvním Vám povím, proč jsme vlastně do 
Londýna vyrazili.

Já jsem cestovala do Londýna hlavně kvůli show švédské skupiny ABBA. Vstupenky jsem dostala k Vánocům 
v roce 2021 a v srpnu 2022 jsme vyrazili. Jejich písně jistě řada z Vás velmi dobře zná. Mezi nejslavnější hity 
patří např. Gimme! Gimme! Gimme!, Dencing Qeen nebo Mamma Mia (stejnojmenný je i muzikál). Jedná 
se o jedinečnou show, ve které nevystupují přímo členové skupiny ABBA, ale jejich realistické holografické 
postavy – tzv. „ABBAtaři“. Tato show vznikala dva roky, včetně speciální arény pouze pro ABBu – ABBA aré-
na. Nachází se v Olympijském parku královny Alžběty. Skupina ABBA je populární napříč generacemi, a sice 
od doby svého vzniku v roce 1972 ve Stockholmu. Cílem této show bylo oživit „tu původní a zcela originální 
Abbu“, proto holografy, nikoli dnes na živo vystupující o 50 let starší protagonisté skupiny ABBA. Skupinu 

tvořili dva chlapci a dvě dívky – 
Benny Anderson, Björn Ulveaus, 
Agnetha Fältskog, Anni-Frid Ly-
ngstad. Ze začátečních písmen je-
jich křestních jmen vznikl název 
skupiny. Velkou zajímavostí je pí-
seň Chiquitita od jmenované sku-
piny. Práva k této písni byla hned 
po jejím vzniku v roce 1979 věno-
vaná organizaci UNICEF. Skladba 
vznikla pro tzv. Rok dítěte. Jednalo 
se o akci Dětského fondu Organi-
zace spojených národů – UNICEF. 
Veškeré výtěžky z  této písně už 
tedy více než 40 let putují na kon-
to UNICEF. Organizace UNICEF 
zajišťuje zdravotní péči, výživu, 

pitnou vodu a hygienu. Dále se snaží za-
jistit základní vzdělání pro všechny děti, 
chránit je před násilím, zneužíváním  
a nemocí AIDS, zejména v chudých af-
rických zemích.        

Památkami a hlavními pamětihodnost-
mi Vás provedu v příštím čísle.



- 8 - - 9 -

Komiks na pokračování od Amálky HruškovéRecepty naší Kláry

Klára Svobodová



- 10 - - 11 -

Z lavic Školního parlamentu
Dne 10. 2. proběhlo šesté zasedání Školního parlamentu.

Na dnešní zasedání se dostavil alespoň jeden zástupce z každé třídy.

Na začátku zasedání se rozdělovala valentýnská přání. Všechna valentýnská přání byla úspěšně rozdělena. 
Zástupci z každé třídy si je dne 14. 2. vezmou a rozdají svým spolužákům. 

Dále se na zasedání řešil tematický den na téma Velikonoce. Byl schválen nápad s oblečením dané barvy. Zá-
stupci z každé třídy si vylosují barvu pro svou třídu a v den určený parlamentem se žáci každé třídy obléknou 
do určené barvy.

Nikola Ptáčková

Knižní šifra
Milé děti, milí žáci, 
celý rok budete ve školním časopisu Poškoláček nacházet 
jednu stranu, která bude vyhrazena KNIŽNÍ HŘE. Každý 
měsíc budete hledat název knihy, spisovatele nebo ilustrá-
tora. Pokud budete vědět správnou odpověď, tak ji napíšete 
na přiložený lísteček a hodíte jej do schránky. 
Hru pro žáky I. stupně připravila Bc. Lucka Štorková a aby 
to nebylo žákům II. stupně líto, pro ně vymyslela šifru Mgr. 
Petra Kunová.
    
                                                                                           
PÁTÁ ŠIFRA – I. stupeň

Myslím si, že na světě není člověk, který by tuto autorku neznal. Cestu k dráze spisovatelky nemě-
la zrovna lehkou, respektive psát začala teprve tehdy, když jí k tomu donutila životní nouze. Paní 
spisovatelka pochází ze země červených autobusů, královské rodiny, slaných pudinků a čaje o páté.
Kniha, která paní spisovatelku proslavila, pojednává o světě učení, kouzel, přátelství na život a na 
smrt, o dobru i o zlu. Ústřední postava nosí brýle a stále se rozhání klacíkem. Má dva kamarády, 
dívku a chlapce. V tomto příběhu zažívají velmi zajímavá, ale i životu nebezpečná dobrodružství…
Už asi víš, pokud ano, napiš jméno paní spisovatelky a připsat můžeš i jméno hlavní postavy.
Odpověď, svoje jméno, příjmení a třídu napiš na přiložený lísteček. Vhoď do schránky Poškoláčka 
(1. patro, 1. stupeň) nejpozději 27.března.

PÁTÁ ŠIFRA – II. stupeň

„Jen pomalu, milý pane, jen pomalu! Všechno hezky popořadě! A pěkně od začátku! Odešel jsem 
v tom lijáku, jak víte, a nemusel jsem čekat, až přestane, protože v tomhle kabátě můžu třeba pod 
vodopád, a neproteče ani kapka, hihihihi! Došel jsem až skoro do toho bizoního údolí, co jsme se 
tam prvně potkali s těmi Apači a Klekí-petrou. Tam jsem se ale musel schovat, protože jsem zahlé-
dl čmuchat kolem sebe tři apačské zvědy. Prohledali okolí, ale mou stopu pochopitelně neobjevili. 
Potom se posadili pod stromy v lese, kde nebylo tak mokro, a čekali tam dobré dvě hodiny. Já samo-
zřejmě čekal taky, protože jsem musel vědět, co se bude dít. A potom přijela celá tlupa bojovníků, 
všichni pomalovaní válečnými barvami. Hned jsem je poznal - Inču-čuna a…“
Už víš, jak se jmenuje kniha, ze které je ukázka? Pokud ano, napiš název knihy a autora, svoje 
jméno, příjmení a třídu na přiložený lísteček. Vhoď do schránky Poškoláčka (1. patro, 1. stupeň) 
nejpozději 27. března.

-------------------------------------ZDE ODSTŘIHNI----------------------------------

JMÉNO A PŘÍJMENÍ:_______________________________________________________

TŘÍDA:___________________________________________________________________

ODPOVĚĎ:_______________________________________________________________

O
br

áz
ek

: h
ttp

s:/
/b

ib
lio

.cz
/w

p-
co

nt
en

t/u
pl

oa
ds

/2
02

2/
03

/n
ov

e-
kn

ih
y.j

pg



- 12 - - 13 -

Knižní šifra - výherci
Správná odpověď pro 1. stupeň 

Dášeňka, Karel Čapek
Správná odpvěď pro 2. stupeň 

Percy Jackson

Martin Kasík 1.A
Nela Souchová 2.A
Martin Vaněk 2.B
Julie Talašová 9.B

Všem vylosovaným výhercům blahopřejeme!

Ceny za redakci Poškoláčka předala Lucie Vaňková, fotografie zhotovil Štěpán Hruška.



- 14 - - 15 -

Dokreslovánky

Dokreslování připravila  Eliška Vondráčková z 9.B, křížovku vymyslel Štěpán Hruška, 
osmisměrku připravila Lucie Vaňková ze 7.B.

Poškoláčka vydává ZŠ a MŠ Kladno jako přílohu ke Školnímu časopisu. Školní časopis najdete 
na stránkách školy www.2zskladno.cz.

Řešení z minulého čísla: knižní šifra pro 1. stupeň - Dášenka, Karel Čapek.

Jarní soutěž
Napiš odpovědi na otázky a vhoď do schránky Poškoláčka nejpozději 27. března. Nezapomeň uvést jméno a třídu.

-------------------------------------ZDE ODSTŘIHNI----------------------------------

1. Kdy začíná jaro? ___________________________________________________________

2. Napiš jarní měsíce: _________________________________________________________

3. Jak se jinak nazývá petrklíč? __________________________________________________

4. Napiš tři zvířata, která se probouzí ze zimního spánku: _____________________________

5. Napiš tři ptáky, kteří přilétají na jaře z teplých krajin: ______________________________

JMÉNO A PŘÍJMENÍ:_______________________________________________________

TŘÍDA:___________________________________________________________________

❀❃✾❀✾❃❀



- 16 -

PÁTÁ ŠIFRA
Myslím si, že na světě není člověk, který by tuto autorku neznal. Cestu k dráze spisovatelky ne-
měla zrovna lehkou, respektive psát začala teprve tehdy, když jí k tomu donutila životní nouze. 
Paní spisovatelka pochází ze země červených autobusů, královské rodiny, slaných pudinků a čaje 
o páté.
Kniha, která paní spisovatelku proslavila, pojednává o světě učení, kouzel, přátelství na život a na 
smrt, o dobru i o zlu. Ústřední postava nosí brýle a stále se rozhání klacíkem. Má dva kamarády, 
dívku a chlapce. V tomto příběhu zažívají velmi zajímavá, ale i životu nebezpečná dobrodruž-
ství…
Už asi víš, pokud ano, napiš jméno paní spisovatelky a připsat můžeš i jméno hlavní postavy.
Odpověď, svoje jméno, příjmení a třídu napiš na přiložený lísteček. Vhoď do schránky Poškoláč-
ka (1. patro, 1. stupeň) nejpozději 27. března.

-------------------------------------ZDE ODSTŘIHNI----------------------------------

JMÉNO A PŘÍJMENÍ:_______________________________________________________

TŘÍDA:___________________________________________________________________

ODPOVĚĎ:_______________________________________________________________

VÝZVA MĚSÍCE KNIHY

Březen je měsícem knihy, 

proto máme pro Tebe připravenou speciální výzvu!

Tři žáci, kteří napíší nejvíce pohádkových postaviček, získají knihu. Ale pozor, 
musí být z českých pohádek, Shreka nebo Spidermana nechte doma.

Seznam s postavičkami napiš na svůj papír, 
nezapomeň připsat jméno, příjmení a třídu.

Vhoď do schránky Poškoláčka nejpozději 27. března.

Na odpovědi i výzvu se moc těším. 
Lucie


